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MUOVINTEKIJÖITÄ JA 
-KÄYTTÄJIÄ 

Tekniikan museossa viime marraskuun 
puolivälissä pidetyssä Tekniikan Historian 
Seuran syyskokouksessa nousi esille kysy-
mys tekniikan tekijöiden, erityisesti insi-
nöörien, työn ja perinteen kerääruisestä ja 
tallentamisesta. Tällä saralla on toki jo tehty 
työtä, mutta tekemistä riittää yhä: THS ry 
ja Tekniikan Waiheita -lehti tekevät asiassa 
kartoitusta ensi vuoden aikana. 

Asiakirjoissa näkymätöntä tietoa erilais-
ten päätösten taustoista tai tekniseen kehi-
tykseen vaikuttaneiden ratkaisuiden tekemi-
sestä katoaa päivittäin vanhojen tekijöiden 
myötä. Tämä huomattiin myös muovihis-
torian teemanumeroa laadittaessa. K alevi 
Laalo aloitti vuonna 1990 kirjansa Nappi-
kaupasta muoviaikaan - 70 vuotta suomalaista 
muoviteollisuutta Karl-Jan Goveniuksen haas-
tatteluun pohjautuneella kuvauksella Upon 
muoviteollisuuden perustajan ensi tutustu-
mista "PCV-tekoaineisiin" . Onneksi tarina 
saatiin jo tuolloin kansien väliin, sillä aivan 
joulun alla saimme lukea Muovi-Kalleksi 
kutsutun Goveniuksen poismenosta. Laa-
lon kirjaan tallentuivat myös monen muun 
alan pioneerin miettee t. H arry K erbs, 
jota pidetään ensimmäisenä varsinaisena 
muovirniehenä, ei enää itse ennättänyt kir-
jaan haastateltavaksi, mutta hänen poikansa 
valo ttivat isänsä pioneerityötä. Tässä nume-
rossa Muovi - Plast -lehden toimitussihtee-
ri Liisa Jokinen kertoo haastattelun pohjalta 
lisää Kerbsien muovisuvusta. 

Muovien historiaa ei ole aiemmin mo-
nestikaan sivuttu Tekniikan Waiheiden si-
vuilla, joten oli korkea aika kerätä tämän 
teeman ympärille erikoisnumero. Suunni-
telmat tarkentuivat viime keväänä, jolloin 
aihe oli monella tapaa pinnalla. D esingmu-
seon muoveja esittelevä näyttely oli juuri 
sulkeutumassa, ja Teollisuusperinteen seura 
järj es ti Muoviyhdistyksen tiloissa muovi-
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en historiaa ja niiden tallentamisesta kä-
sitelleen "muoviklinikan". Emil Aaltosen 
säätiön uuteen museoon Tampereelle oli 
puolestaan nousemassa Sarviksen historiaa 
esittelevä näyttely. Myös uusi kirjoja oli val-
misteilla. Emil Aaltosen museon julkaisema 
Sarvis- Muovia vuodesta 1921 ilmestyi kesäl-
lä ja Hannele Nymanin ja Tuula Poutasuon 
Muovikirja kuului syksyn kirjauutuuksiin. 
Lehden toimitus onnistui saamaan näissä 
hankkeissa vaikuttaneita tutkijoita kirjoitta-
jakuntaansa. Myös edellä mainitut tuoreet 
kirjat ovat lehdessämme arvioitavina. 

Teemanumerossamme juttujen näkö-
kulmat vaihtelevat uuden materiaalin omak-
sumisesta muovien teolliseen tuotantoon. 
Tuula Poutasuo ja Tiina Huokuna tarkaste-
levat artikkeleissaan muovien tuloa koteihin 
ja ihmisten arkeen 1950- ja 1960-luvuilla. 
Samalla pohditaan sitä, miten muovista tuli 
modernin kulutusyhteiskunnan symboli. 
Viime lukuvuonna Helsingissä Fulbright-
professorina vaikuttanut Amen·can Plastics, 
kirjastaan tunnettu Jeffrey L. Meikle tarkas-
telee muovin olemusta ja merkitystä länsi-
maisen materiaalisen kulttuurin muotoutu-
misessa. Kristiina Koivuniemen esittelemän 
Sarviksen kautta pääsemme tutustumaan 
suomalaisen uranuurtajatehtaan vaiheisiin. 
Lopuksi esitellään lyhyesti kaksi esimerkkiä 
melko erilaisista suomalaisista muoviteolli-
suuden edustajista ja pohditaan muovihis-
torian esineellisen tallentamisen ongelmia. 
Viimeksi mainittujen artikkelien ja kuvi-
tuksen kanssa olemme tehneet yhteistyötä 
Muoviyhdistys ry:n kanssa, mistä kiitokset 
toimitusjohtaja Hannele Heikkilälle ja Liisa 
Jokiselle. 

Muovien tekijöiden ja muotoja muo-
vanneiden suunnittelijoiden työ on helppo 
mieltää osaksi teknologian historiaa, mutta 
siihen kuuluvat yhtä hyvin myös perheen-
äidit purnukoineen, muoviveneiden soutajat 
ja tavalliset kännykän käyttäjät. Monet eri 
näkökulmat luovat laajemman kirjon muo-
viseen maailmaan. Olemme tässä nume-
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rossa halunneet tuoda esille erityisesti sen, 
miten muovit ovat muuttaneet arkielämää 
toisen maailman sodan jälkeisenä aikana. 

Tekniikan Historian Seura ja Tekniikan 
Waiheita -lehti haluavat kiittää Emil Aalto-
sen säätiön teollisen kulttuurin tutkimusra-
hastoa tämän numeron julkaisemiseen saa-
mastamme apurahasta. Apuraha mahdollisti 
ensimmäistä kertaa lehden historiassa neli-
väripainatuksen, lukuisten kuvien käytön ja 
pyöreään sataan sivuun ulottuvan sivumää-
rän. Tiedekustantajien liiton apuraha on 
puolestaan mahdollistanut tänä vuonna ta-
pahtuneen toimitusjärjestelmän uusimisen. 

Kimmo Antila 
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